/111<sup>y</sup>/ in puluerem deducatur. Opinando enim se scire aliquid, cum nichil sciat, uel non nichil esse, cum nichil ipse sit, profecto et esse et scire quomodo sese oporteat nondum intelligit. Quapropter, dum in hominis dignitate honorem suum desipiscendo non uult tenere ut intelligat et sit, merito de se dici non dubitet quia<sup>†</sup> 145 cum in honore esset non intellexerit, iumentis insipientibus comparatus sit et similis factus. Proinde per prophetam diuinum oraculum iure nos ammonet ne fiamus sicut equus et mulus quibus non est intellectus. Alioquin quid iuuat quod Deus os hominis sublime dedit celumque uidere, nisi ad exemplar cælestis ordinis mores et uitam formauerimus, ut et pro nobis uere dicatur quod «nostra conuersatio in 150 cælis est»?

9. Sic ergo non quid uel quale sit quod fit, sed de quanto qualique procedat pensandum est. Itaque ad interiora recurrentum est, ut de exterioribus rectum iudicium fiat. Sed cum quaquauersum uagari et luto atque testa passim coruos per inuia queque sequi et blando caudam iactare popello pauonis, in morem pictum 155 exhibendo miraculum, nequaquam desistas, quid putas, dum consulitur interius, renuntiabit iudicium, nisi quod ad populum faleras, ego te intus et in cute noui? Cur tu igitur summa nequicquam pelle decorus? Numquid latere te putas? Non erit hoc. — Cur ita? Vnde me nosti? — Vnde te nouerim queris? Quia effluis amens. — Quomodo? — Quoniam in uita tua proiecisti intima tua. Ut quid enim 160 nisi istud est quod in tumorem surgit anima, dum superbit terra et cinis? Cum enim illa nichil per se sit, nisi firmiter intimo inheserit Deo, ubi uagando exterius quo impleri debuerat intimum a se repellit Deum, tumet prorsus atque in morem ydropici tacite surgit ei lutea pellis. Ideoque dudum de te ipso actitas quod de quodam iniquo faciendum esse percipitur, dum in exteriores tenebras mitti iubetur. Itaque quia inanis es et vacuus, immo uanus, pulso ego uas figuli de 165 155-166 ipsis exterioribus<sup>†</sup> et renunciat quid uel quale sit interius. Ergo sonat uicum, percussa maligne respondet uiridi non cocta fidelia limo. Igitur si, quorum in calcibus et

---

**144** quia] quod quia *P* — **153** quaquauersum] quaueuersum *P a. corr.* — **161** illa nichil] nichil illa *P a. corr.* — **165-166** exterioribus] exteribus *P*

---

**141** in puluerem deducatur] cf. Ps. 7, 6. — **141-143** Opinando - intelligit] cf. I Cor. 8, 2; Gal. 6, 3. — **145-146** cum - factus] cf. Ps. 48, 13. — **147** sicut - intellectus] Ps. 31, 9. — **147-148** os - uidere] cf. Ouidius Naso, *Metamorphoses*, 1, 85; cf. Iob 41, 25. — **149-150** nostra - est] Philip. 3, 20. — **152** ad - recurrentum] cf. Petrus Damiani, *Sermo* 50, 318, éd. I. LUCCHESI, Turnhout, 1983 (CCCM 57), p. 318 = PL 144, 785D = *Collectanea in Vetus Testamentum*, éd. PL 145, 1156C. — **153-154** luto - sequi] cf. Persius, *Satyræ*, 3, 61. — **154** blando - popello] cf. Persius, *Satyræ*, 4, 15. — **156** ad - noui] Persius, *Satyræ*, 3, 30. — **157** Cur - decorus] Persius, *Satyræ*, 4, 14. — **158** Vnde me nosti? Ioh. 1, 48. — **158-159** effluis amens] Persius, *Satyræ*, 3, 23; cf. Iohannes Saresberiensis, *Polycraticus*, VII, 19, éd. PL 199, 685B. — **159** in - tua] cf. Eccli 10, 10; cf. Ricardus de Sancto Victore, *De eruditione hominis interioris*, éd. PL 196, 1283C; Iohannes Saresberiensis, *Polycraticus*, V, 9, éd. PL 199, 562D. — **160** superbit - cinis] Eccli 10, 9. — **163** ydropici] cf. Luc. 14, 2 sq. — **163** surgit - pellis] cf. Persius, *Satyræ*, 3, 95. — **164-165** in exteriores - iubetur] cf. Matth. 22, 13. — **165** inanis et vacuus] cf. Gen. 1, 2. — **165** uas figuli] cf. Ps. 2, 19; Eccli 27, 6; Hier. 19, 11; Apoc. 2, 27. — **166-167** sonat - limo] Persius, *Satyræ*, 3, 11-12. — **167-168** calcibus et pugnis] cf. Hieronymus, *Aduersus*

pugnis argumenta sunt, trosulorum istorum unus extiteris aut si Aristotilis spineta et dialecticorum tendiculas ad prestringendum aliorum oculos et in cuius admiratio-  
 nem inducendum conquerere uelis, uel si, ampullando deseuiens, /112/ ab appa-  
 rente magis sapientia quam existente tuam improbe affectas ingerere personam,  
 nonne in quandam confusionem et permixtionem, simul leuitate inconstans et  
 temerarius, superbia inflatus et reprobus, impudenti iactantia callidus et uersipel-  
 lis et ut exemplo facilius totum teneas, monstri simile mulum et equum et uulpem  
 uiuis ?

10. Sed, dicis, itane scrutari Scripturas non est bonum ? Quid loquar, quid  
 legam intelligere non est bonum ? Denique idipsum quid intelligam intelligere non  
 est bonum ? Quid igitur est bonum ? Ipsa ignorantia ? Sed quis non statim in ipsa  
 cecitate ignorantie miser est ? Quis amplius atque frequentius quam qui ignorat ?  
 180 Vel potius quis non continue, dum ignorat, stulte agit et peccat ? Namque etiam si  
 bonum sit quod quis ignoranter agit, non modo gratiam inde nullam meretur,  
 uerum insuper nichilominus quantum in ipso est temeritatis et stulticie merito<sup>†</sup>  
 arguitur suo quam si idipsum quod egit malum esse contigisset, sicut erogione  
 185 gratia illi habenda est qui quod nouit bonum effectui mancipare satagit, etsi aliquo  
 forte excipiatur partis aduerse incommodo. Nonne huius ignorantie uastitatem  
 Dominus intendebat cum diceret, si cecus ceco ducatum preberet, casurum in  
 foueam utrumque ? Huic facit quod nequaquam futuro sed presenti usus est  
 190 dicens : « Nonne ambo in foueam cadunt ? ». Ac si diceret : et qui dicit et qui duci-  
 tur, eo ipso quo bonum agere uidentur, in foueam ambo ruunt precipites. Videba-  
 tur enim bonum et ducere alterum et duci ab altero.

11. Denique quantum malum sit ignorantia docetur cum dicitur : « Ignorans  
 ignorabitur ». Nam ignorari uel ignorare quid aliud tibi esse uidetur quam nescire  
 et nesciri ? Vbi autem hoc ipsum legisti, fortasse cum timore et tremore iam recon-  
 195 lis. Quid enim aliud tibi in mentem uenit nisi amarissimum illud atque horrendum  
 quod reprobationem quorundam representat, hoc est scilicet : « Amen, dico uobis,  
 nescio uos. » ? Illud quoque scias uolo ut malum illud tam inmane, scilicet scan-

---

182 merito] meriti P

---

*Iouinianum*, éd. PL 23, 293B. — 168 trosulorum] cf. surtout Hieronymus, *Aduersus Iouinianum*, éd. PL 23, 305B. A notre connaissance, le seul auteur médiéval à l'utiliser est Herbert de Bosham dans sa *Vita sancti Thomae archiepiscopi et martyris*, IV, 28, éd. PL 190, 1236C. — 168-169 Aristotilis - tendiculas] cf. Hieronymus, *De uirginitate beatae Mariae*, éd. PL 23, 185A. — 169 prestringendum - oculos] cf. Horatius, *Epistula 2*, 1 ; Hieronymus, *Epistula aduersus Rufinum*, 6, éd. P. LARDET, Turnhout, 1982 (CCSL 79), p. 79, 19 = PL ; id, *Contra Iohannem Hierosolymitanum*, éd. PL 23, 381B. — 170-171 apparente - existente] cf. Aristoteles latinus, *De sophisticis elenchis*, (trad. de Boèce), éd. G. Dod, *Aristoteles latinus*, VI, 1, éd. Leiden - Bruxelles, 1975, p. 6, 14-18 = PL 64, 1009AB ; 1020B. — 176 scrutari Scripturas] cf. Ioh. 5, 39, 7, 52. — 186-187 si - utrumque] cf. Matth. 15, 14. — 188 nonne - cadunt] cf. Matth. 15, 14. — 191-192 ignorans ignorabitur] 1 Cor. 14, 38 (VL). — 193 cum - tremore] cf. II Cor. 7, 14 ; Tob. 13, 6 ; etc. — 194 horrendum] cf. Hebr. 10, 31. — 195-196 Amen - uos] Matth. 25, 12. — 196-197 scandalizandi - igno-  
 rantiam] cf. Bernardus Claraeuallensis, *De praecepto et dispensatione*, XX, 3, éd. J. LECLERCQ et H.M. ROCHAIS, Roma, 1963, vol. 3, p. 267 = PL 182, 872CD.

dalizandi alium aduersus ignorantiam ueniens, quandoque nichil pensum sit. Cum enim scandalizatos fuisse in uerbo ipsius Iudeos apostoli Domino suggesterent, quid eis est responsum tenes, nempe illud : « Sinite illos : ceci sunt, duces cecorum. » Quomodo igitur maximum malum esse ignorantiam nondum intelligis ? Ex hoc saltem licet intelligas quam sit illa turpe ac perniciosissimum /112<sup>v</sup>/ malum, quod sine intellectu, quem ei erogione oppositum nouimus, sese quisquam effectui beatitudinis mancipare aut uix aut nullatenus ualet.

12. Nam de quodam uere beato dicitur quod non illa uel illa mala fecerit, sed in lege Domini uellet et in ea meditaret iugiter. Sic enim in capite libri locus ille se habet, tamquam si aliis hic diceret uerbis : « Qui beatus est », quia in lege Domini uoluit et assidue meditabatur, beatus est. Licetne conuersti ? Quidni ? Licet igitur uere dici eum qui neque uoluerit neque iugiter meditatus sit in lege Domini, ob hoc quoque quia id assecutus non fuit, beatum non esse. Quid tibi uidetur ?

205 Satisne considerasti ut aduerteres<sup>†</sup>, nisi per gratiam Dei intellectum quis assequatur, non posse eius scrutari legem neque custodire ? Ita namque, Spiritu sancto spirante, conueniebat propheta Domino<sup>†</sup>, dicens : « Da michi intellectum », inquit, et « Scrutabor legem tuam et custodiam illam in toto corde meo ». Sed et cuiusdam laus in intellectum uidetur consummari cum dicitur : « Et in intellectibus manuum suarum deduxit eos ». Et illud, laudis pariter et admirationis, utile simul et decorum habet : « Quis sapiens et custodiet hæc et intelliget misericordias Domini ? » Intelliget, inquit, intelliget, et ipsas misericordias Domini intelliget. Siquidem, ut custodierit ea que dicta fuerant et ut sapiens sit, precedat necesse est et sic consequenter Domini misericordias intelliget. Illud etiam Salomonis : « Et intelligens gubernacula possidebit ». Illud quoque psalmiste : « Beatus homo quem tu eruditur Domine et de lege tua docueris eum ». Et in eodem propheta : « Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram ».

210 13. Quanta tibi hinc intellectus appetet excellentia ? Nonne iuxta tocius psalmi continentiam hoc tibi dicere uidetur ? Qui usque in id excellentie conditi eratis ut Deo consimiles essetis, ad imaginem et similitudinem eius facti, in intellectu utique mentis uestre non in corporis uilitate, unde et : « Dominamini<sup>†</sup> omni bestie et reptili, uolucribus quoque et piscibus » ; sed iam dudum dignitate degenerantes, infra eorum stoliditatem redacti fueratis quia ignorabatis uosmetipsos. At uero rursus ubi per Dei Filium cuius estis in possessionem, ei a Patre traditi, cælesti

225

---

**210** aduerteres] auerteres *P* — **212** Domino] Dominum *P* — **213** illam in toto ] in toto illam *tr. P. a. corr.* — **226** Dominamini] dominabimini *P*

---

**198** scandalizatos - suggesterent] cf. Matth. 15, 12. — **199-200** Sinite - caecorum] Matth. 15, 14. — **205** in - libri] Hebr. 10, 7. — **207-208** beatus - iugiter] cf. Ps. 1, 2. — **206** Qui beatus est] cf. Ps. 1, 1. — **212-213** Da - meo] Ps. 118, 34. — **214-215** Et - eos] Ps. 77, 72. — **216** Quis - Domini] Ps. 106, 43. — **219-220** Et - possidebit] Prou. 1, 5. — **220-221** Beatus - eum] Ps. 93, 12. — **221-222** Et - terram] Ps. 2, 10. — **225** ad - similitudinem] Gen. 1, 25. — **226-227** Dominamini - piscibus] cf. Gen. 1, 26-28. — **228** ignorabatis - uosmetipsos] cf. Cant. 1, 7.

230 illud accepistis : «*Notis eliton*», id est : «Cognosce te ipsum», et de eo quod eratis, tanquam uas figuli fracti et in pristinam dignitatem insigni regio donati, celestem omnem nequitiam atque uicum in uobismetipsis triumphatis et ostentati haberi facitis /113/ propter eum qui dilexit uos. Qui, inquam, fuitis conditione excellentie huius, dein proprio uicio tante extremitatis, ad ultimum tante huius reparationis gratia robur pristinum tenetis, cumulati insuper illo decore quasi quodam flore, potestate scilicet, filios Dei fieri uos in Christi atque in Dei nomine credentes, id est : «Et nunc reges intelligite». Quasi diceret : experimento dudum didicistis insipientie atque ruine uestre periculum, simul et extremi dedecus opprobrii ; sed modo resipescentes et Dei munere, iam ne ulterius cadatis cauete, ne ulterius periclitemini toti adestote, ne ulterius desipiscatis quanti potestis intelligite. Quid plura de scientia siue intellectu dicam quam sit excellens, quam plenus, quam locuplex, quam admirabilis, quamue expetendus ? Dei donum est. Scriptum est enim : «Qui docet hominem scientiam». Intelligite, dico, non in futurum sed nunc. Iam iam nunc dico : Intelligite. Intelligite ergo ista qui obliuiscimini Deum, nequando rapiat et non sit qui eripiat. Est siquidem ut qui nescierunt neque intellexerunt in tenebris ambulent nec sint stabiles, sed moueantur in eis etiam omnia fundamenta terre.

250 14. Itaque in interiorem hominem, in intelligibilem dico, manete, ubi fecit Dominus cœlos in intellectu et uniuersos pariter ornatus eorum. Ibi enim quodam modo uniuersitate rerum comparatur et grece «microcosmos», id est minor mundus, appellatur. Ibi fortasse omne id quod in materiam uenit, scilicet<sup>†</sup> forme, figure, qualitates et alia accidentia et substantialia, uerius esse inueniuntur quam in materia sint. Nam, ut de aliis taceam, ubi in materia inueniri effigiariue punc-

---

**251** scilicet] scilice P

---

**230** cœleste - ipsum] cf. Iuuinalis, *Saturae*, 11, 27; P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même : de Socrate à saint Bernard*, Paris, 1974-1975 (Études augustiniennes). — **231** uas figuli] Ps. 2, 9; Hier. 19, 11; Apoc. 2, 27. — **232-233** ostentati haberi] Hebr. 6, 6. — **233** propter - uos] Rom. 8, 37. — **235** pristinum robur] cf. Hieronymus, *Commentaria in Esaiam*, XIV, lII, 1, éd. M. ADRIAEN, Turnhout, 1963 (CCSL 73A), p. 574, 31 = PL 24, 495B; *In Ezechielem*, éd. F. GLORIE, Turnhout, 1964 (CCSL 75), p. 662, 1666 = PL 25, 439D; *In Matthæum*, I, 9, 6, éd. G. MORIN, Turnhout, 1958 (CCSL 78), p. 55, 1260 = PL 26, 55C. — **236** filios Dei fieri] Ioh. 1, 12. — **237** Et - intelligite] Ps. 2, 10. — **239-240** iam - periclitemini] cf. Ioh. 5, 14. — **242** Dei donum est] cf. Eph. 2, 8. — **243** Qui - scientiam] Ps. 93, 10. — **244-245** Intelligite - eripiat ] Ps. 49, 22. — **245-247** Nescierunt - terre] cf. Ps. 81, 5. — **248** interiorem hominem] Rom. 7, 22; Eph. 3, 16. — **248** hominem - intelligibilem] cf. Ambrosius, *De Noe*, XXV, 92, éd. C. SCHENKL, Pragae - Vindobonae - Lipsiae, 1897 (CSEL 32,1), p. 478, 9 = PL 14, 403D-404A; Paulus Diaconus, *In epistulas Pauli*, éd. PL 30, 678C; Iohannes Scottus, *Periphyseon*, V, 13, éd. PL 122, 884D-885A; Guillelmus de Conchis, *Glosae super Platонem*, 30d, éd. E. JEAUNEAU, Paris, 1965 (Textes Philosophiques du Moyen Age, 13), p. 126 = PL 172, 251. — **248-249** fecit - intellectu] cf. Ps. 135, 5. — **249** uniuersos - eorum] cf. Gen. 2, 1. — **250** microcosmos] cf. Isidorus Hispalensis, *Etimologiae*, III, xxiii, 2, éd. W.M. LINDSAY, Oxford, 1911 (Oxford Classical Texts) = PL 82, 169B; Beda, *De ratione temporum*, éd. PL 90, 458B; Beda, *De tabernaculis et uestibus sacerdotum*, éd. PL 91, 985D, etc.

- 255      tum nullius omnino quantitatis potest cum sit omnis quantitatis principium simplex ? Vbi inueniri potest in materia tocius expers latitudinis longitudo uel altitudinis latitudo ? Quando ergo uera superficies et uera linea inuenietur in ea ? Siquidem hoc erat superficies, illud linea. Quando in materia erit hoc ut puncto punctum superpositum amplius nichil sit quam si nichilo nichil addas ? Vbi michi dabis a centro ad circumferentiam ductas lineas prorsus eae ? Vbi inter easdem quantumuis proximas uel potius contiguas circulum, immo omnem figuram figurari posse uidebitur ? Quis usque in infinitum breuissimum corpus et minimum omnium et, ut dicitur, atomum diuidere potest ? Et haec profecto immutabiliter ita uere esse necesse est. Quid tempus ? Quia ipsum est mora et motus, quæcumque /113/ pars eius quantumuis breuissima et individua usque in infinitum diuisibilis esse conuincitur. Quid pondus ? Nonne suum cuique rei superferatur ? Non grauans eam in aliquo, sed magis leuans, trahit, non trahitur ; expedit ut dirigat, non inuoluit ut implicit. Quando ergo uim pacietur et aduersum agat uel agatur, cum ipsum magis sit uis quedam a Deo creata ad quamvis uiolentiam penitus repellendam ?
- 270      15. Deinde unum quoque quid ? Nonne omnimodis indiuisibile est et ipsum solum est et inde est quicquid est ? Quid etiam nisi ipsum concupiscitur, expetitur, desideratur et queritur ? Nonne idem, summa conuenientia et concordia, proportionalitas et similitudo, equalitas et pax et idipsum ? Quid amplius nisi quod tale est uult aliquis, et quod non est huiusmodi displicet ? Nam siquando amatur aliiquid uel displicet, totum hoc fit ut integrum sit, ut purum sit ipsum unum. Quod enim citra unum est, diminutum est et minus est quam ut sit unum ; et ob hoc integrandum est ut plenum sit et sit unum. Hoc ut fiat amor exigit tuus. Et quod ultra unum est, exuberat et superfluit et plus est quam ut sit unum ; atque resecandum est aliquid et expellendum ut in unum concurratur. Hoc satagit fieri ipsum odium.
- 275      280      Ipsum itaque unum est id quod recte dixerim simpliciter et plene bonum, bene et iocunde beatum, obtime et uere necessarium. Non est siquidem qui faciat bonum, non est citra unum, nec eius participatio potest esse aliquatenus nisi in idipsum. Ecce uero quantum est bonum habitare fratres in unum, ubi uita, ubi mandatur fieri benedictio in æternum.
- 285      16. Igitur proculdubio unum est necessarium, secundum quod Marie electio optima est. Quapropter quicquid est, ab hoc uno est et per ipsum unum est et in ipso uno est. Et quamvis hoc fortasse tanquam per gradus fiat unum, nullatenus

---

**261-262** in infinitum - potest] cf. Ps.-Augustinus, *Liber 21 sententiarum seu quaestionum*, éd. PL 40, 731 ; Iohannes Saresberiensis, *Polycraticus*, II, 18, éd. K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1993 (CCCM 118), p. 110-111, 142-146 = PL 199, 439C ; Hugo Eterianus, *De haeresibus Graecorum*, éd. PL 202, 335B. 368A. — **272** summa conuenientia] cf. Augustinus, *De uera religione*, 39, éd. K.-D. DAUR, Turnhout, 1962 (CCSL 32), p. 234, 11 = PL 34, 154. — **272-273** concordia - idipsum] cf. Ps. 4, 9 ; cf. Iohannes Scottus, *Periphyseon*, III, 3, éd. PL 122, 630D ; Ricardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, V, 2, éd. G. SALET, Paris, 1959 (SC 63), p. 302 = PL 196, 950A. — **273** pax et idipsum] cf. Ps. 4, 9. — **281-282** Non - unum] cf. Ps. 13, 3. — **283** Ecce - unum] cf. Ps. 132, 1. — **283-284** mandatur - aeternum] cf. Ps. 132, 3. — **285** unum est necessarium] Luc. 10, 42. — **285-286** electio optima est] cf. Luc. 10, 42. — **286-287** ab - ipso] cf. Rom. 11, 36.

tamen ipsum gradibus ullis differentiis, ubi omnimoda identitas et indifferentia inuenitur, erat unum.

290      17. Siquidem qualis et quantus Pater, talis et tantus una quoque Filius et Spiritus sanctus. Qui, licet inter se alii sint, aliud tamen nullatenus, quia nec ipsum unum, ne remaneat inutile et egenum cum de se et per se gignere uellet aliquod unum, nec ipsum, inquam, unum potuit gignere aliud quam unum. Igitur ipsum genuit unum, sed, ut ita dixerim, non eundem sed alium unum. Alium uero dixerim, non ut uera et absolute simpla multiplicetur uel scindatur unitas in ipso Deo uerissime /114/ uno et trino, si uidelicet plures in ipsum incurrerint unitates, sed propter ueram et absolutissimam in ipso personarum discretionem. Nam semel unum utique nichil aliud est quam unum, licet hoc de principio unum, illud sine principio unum. Nichilominus tamen ad omnia quæ sunt principium est hoc quam illud; nec tamen duo principia, sed unum principium, hoc et illud. Nam quamuis alius sit gignens quam genitus, non tamen aliud. Et ab his, tamquam a principio uno, uniuersa facta sunt.

305      18. Vnius quoque ad unum, quæ concordia, quæ coniunctio maior esse potest quam omnimoda et simplex dilectio? Quid est enim unum ad unum nisi ipsius unius a quo genitum est summa et simplex equalitas? Ipsius ergo unius atque equalitatis eius conexio amor est, non qualiscumque, sed sanctus, innocens, unicus, simplex, suauissime accendens cordium medullas, impollutus et ineffabilis. Et quamuis alius sit quam gignens et genitus, non tamen aliud, sed illud idem, et non ab uno altero illorum tantum, sed ab utroque procedens, igitur a Patre et a

310      Filio unus procedit Spiritus sanctus.

315      19. Igitur tria hæc non secundum quidlibet sunt tria, sed secundum solam personarum discretionem. Excepto namque eo quod non ad se sed inuicem ad alterutrum dicuntur singuli, de cætero quicquid ad sese absque alterius relatione dicuntur, omnes illi tres sunt illud unum et, ut ita dixerim, sunt illud unus, et illud unum seu unus est illi tres. Ergo substantia simplat unitatem et relatio multiplicat trinitatem. Quapropter Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus potens, creator, rector, sapiens, intelligens, iustus, fortis, prudens, uerus, sanctus, bonus, benignus, dulcis, suavis et unus Deus, atque econuerso unus hæc omnia, utpote unus Deus et cætera, est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Persona uero alia est Pater, alia Filius, alia Spiritus sanctus; sed omnium trium una est diuinitas, equalis gloria, coæterna maiestas. Immo ipsi sunt una et summa diuinitas, eadem gloria, eadem

**288** identitas et indifferentia] cf. Ps.-Hugo de Sancto Victore, *Quaestiones in Epistolas Pauli*, éd. PL 175, 548B. — **290-291** qualis - sanctus] cf. *Quicumque*, *ibid.*, n° 75-76. — **301-302** ab - sunt] cf. Ioh. 1, 1-3. — **305-306** unius - amor] cf. Augustinus, *De doctrina christiana*, I, 5, 5, éd. I. MARTIN, Turnhout, 1962 (CCSL 32), p. 49, lignes 15-18. — **307** cordium medullas] cf. Bernardus Claraeallensis, *In nativitate beatæ Mariae*, 7, éd. J. LECLERCQ - C. TALBOT - H. ROCHAIS, t. 5, p. 279 = PL 183, 441B. — **311-312** tria - discretionem] cf. Petrus Abaelardus, *Theologia christiana*, IV, 11, éd. E.M. BUYTAERT, Turnhout, 1969 (CCCM 12), p. 271, 195-197. — **315** simplat] cf. Salomon Constantiensis, *Versus ad Dadonem episcopum*, *Prologus*, 4, éd. PL 152, 562B. — **316-317** Pater - sapiens] cf. *Quicumque*, *ibid.* — **318** unus haec - Deus] cf. *Quicumque*, *ibid.* — **319-320** Persona - sanctus] cf. *Quicumque*, *ibid.*

maiestas. Et hæc tria uel potius unum sunt Pater, sunt Filius, sunt Spiritus sanctus.

20. Immo, quia omnia in ipso sunt, et ipse est illa omnia et omnia ille ipse.  
 325 Siquidem quicquid est in Deo, Deus est; alioquin aliquid extrinsecus in se adueniens reciperet, quod impossibile est. Et quicquid in eo erat, adhuc quoque in ipso est, ne tempori subdatur, quod non admittit æternitas. Sic etiam beatus æuuangelista Iohannes, immo diuinitatis ipsius atque eternitatis conscius Spiritus sanctus per æuuangelistam, contestatur hominibus dicens : /114/ « Quicquid factum est »  
 330 a Deo « in ipso uita erat ». Itaque etiam adhuc et omnia in Deo sunt et uita sunt et Deus sunt, quoniam omnia a Deo facta sunt. Quicquid enim est diuisum per singula non est quodam modo unum, consideratum in eis. Sublata uero differentia tocius alterationis in pluralitatem dispergentis, unum est prorsus et simplex atque incommutabile et idem. Et quoniam ipsum eterna Trinitas et trina æternitas, in eo  
 335 est summa origo rerum omnium et perfectissima pulchritudo et beatissima delectatio. Itaque hæc tria et a se inuicem determinari uidentur et ad se inuicem infinita sunt in se. Nam tantum est singulum eorum quodlibet quantum tria simul, et singula in omnibus sunt, et in singulis omnia, et unum omnia.